HRVATSKI DIJALEK TOLOSKI ZBORNIK 20 (2016)

UDK 811.135.1'28(497.51Istra)
Izvorni znanstveni rad
Rukopis primljen 19. VIIL 2015.
Prihvacen za tisak 21. IX. 2015.
GORAN FILIPI
Filozofski fakultet Sveuciliste Jurja Dobrile u Puli
Odsjek za romansku i klasi¢nu filologiju
Preradoviéeva 1/1, HR-52100 Pula

gfilipi@unipu.hr

ISTRORUMUN]JSKI NAZIVI
KOJI SE TICU TIJESTENJA MASLINA

U clanku se raspravlja o istrorumunjskim nazivima koji se ticu tijeStenja
maslina. Obuhvaceni su nazivi iz svih mjesta u kojima se jo§ uvijek govori
istrorumunjski (Zejane, Susnjevica, Nova Vas, Jesenovik, Letaj, Brdo, Ska-
bidi, Trkovci, Zankovci, Miheli i Kostr¢an). Termini su leksikoloski i eti-
moloski obradeni. Ukoliko je rije¢ o hrvatskim posudenicama, svaka se us-
poreduje sa slicnim nazivima u ¢akavskim govorima, a ako se radi o do-
macem elementu, on se dovodi u svezu s oblicima u preostala tri rumunj-
ska dijalekta (dackorumunjski, arumunjski i meglenorumunjski). U obzir
se uzimaju oblici cijele isto¢ne jadranske obale $to je s obzirom na kretanje
Istrorumunja u povijesti opravdano ne bi li se utvrdilo jesu li Istrorumunji
pojedini oblik preuzeli tek u Istri ili su ga donijeli iz Cetinske krajine. Na
kraju svakog ¢lanka pokusava se odrediti krajnji etimon (uglavnom prasla-
venski ili vulgarnolatinski). Radi lakSeg snalazenja u dodatku su ¢lanka do-
dana dva kazala, kazalo obradenih istrorumunjskih naziva i kazalo krajnjih
etimona.

U clanku se raspravlja o istrorumunjskim nazivima koji se ti¢u tijeStenja
maslina. Obuhvaceni su nazivi iz svih mjesta u kojima se jo§ uvijek govori
istrorumunjski. Obradili smo 87 oblika (osnovnih rijeci i sintagmi — s napo-
menom da se neki oblici razlikuju samo neznatno, fonetski) koje smo dobi-
li kao odgovore na 17 pitanja. Termini su leksikoloski i etimoloski obradeni.
Svaki se obradeni termin potvrduje i usporeduje s gradom iz svih istroru-
munjskih leksickih repertoara drugih autora koji su nam na raspolaganju, a
do etimologijskih se rjeSenja dolazi usporedbom istrorumunjskih oblika sa
slicnim u okolnim ¢akavskim i slovenskim govorima u Istri ali i u ¢akavskim

21



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

idiomima otoka Krka i Dalmacije (govori otoka Krka i Dalmacije bitni su
za etimologijska rjeSenja mnogih ir. termina zbog kretanja Istrorumunja u
povijesti), odnosno s rijeCima iz drugih triju rumunjskih dijalekata kada je
rijeC o izvornim rije¢ima. Prikupljeni se nazivi usporeduju i s mletackim (prije
svega istromletackim) rijeima jer su mnogi ¢akavizmi u istrorumunjskome
mletackog podrijetla, dok je samih mletacizama u ir. jako malo. Do ¢akavske,
istarskoslovenske i (istro)mletacke grade dolazimo iz odgovarajucih rje¢nika
i drugih pisanih izvora, a dobar smo dio i te grade sami prikupili. Gradu iz
drugih rumunjskih dijalekata navodimo samo iz izvora (isto vrijedi i za gradu
iz drugih idioma). Osim o oblicima koji su predmetom naslova, na jednak se
nacin razglaba i o istrorumunjskim rijeCima koje su s njima na bilo koji nacin
povezane.

Za istrorumunjske oblike koje smo sami zabiljeZili sluzimo se grafijom koju
smo sastavili za IrLLA. Rijec je o prilagodenoj hrvatskoj latinici kojoj su dodani
grafemi koji izrazavaju istrorumunjske posebne glasove i posebni znakovi za
digrame /j i nj:

a — straznje muklo a

€ — jako otvoreno e

5 — poluglas, Cuje se izmedu v i r u hrvatskoj rije¢i vrt — odgovara rumunj-
skome a

¢ — jako umeksano ¢

§ — umeksano §

z — umeksano Z

3 — pocetni glas u tal. zelo
g — glas izmedu hrvatskoga dz'i d
v — velarni zvuéni frikativ, kao u Spanjolskom lago
{ - hrvatsko Jj
n - hrvatsko nj

Naglasak u ir. rije¢ima biljezimo podcrtavanjem naglasenoga vokala, osim
d koje je uvijek naglaseno. U jednosloznim rije¢ima naglasak se ne biljezi.

Ir. imenice navode se u jednini bez €lana, cemu slijede nastavci za odredeni
¢lan (-u ili -a), za mnozinu (-o, -e, -¢ itd.), za mnozinu s odredenim ¢lanom (-,
-ele,...) 1 na kraju odrednica roda (m., Z., s. ili bg.). Uz infinitiv glagola u zagradi
se daje i oblik za 1. . jd. prezenta. Pridjevi se biljeze samo u osnovnim oblicima,
jedninski u m. Z. i s. i nakon tocke i zareza slijede mnozinski.

22



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

Cakavske, slovenske i istromletacke rije¢i koje smo sami prikupili pi§emo
istom grafijom, a naglasak biljezimo kako je to uobi¢ajeno u odgovaraju¢im
dijalektoloskim praksama (osim za idiome s netonemskim naglasnim susta-
vom — naglasak na rijeCima iz tih idioma biljeZzimo podcrtavanjem naglasena
vokala), dok oblike iz literature vjerno prenosimo prema izvorniku. U citati-
ma znacenja iz raznih rumunjskih rjeCnika u zagradi se ponekad daje samo
najnuzniji prijevod radi boljega snalazenja Citatelja koji rumunjski ne razu-
miju (kad je znacenje posebno bitno za razumijevanje etimologije, odnosno
onoga §to se Zeli reci). Citati iz ostalih jezika rijetko se prevode.

Za bolje snalazenje u ¢lanku u dodatku se nalaze dva kazala: kazalo obrade-
nih istrorumunjskih oblika i kazalo krajnjih etimona.

U radu smo koristili sljedece kratice:

ar. — arumunjski

bg. — srednji rod rumunjskoga tipa (dvorod)

bilj. — biljeska

¢ak. — cakavski

dr. — dackorumunjski

ir. — istrorumunjski

L. - lice

lang. — langobardski

lat. — latinski

m. — muski rod

mlet. — mletacki

mr. — meglenorumunjski

s. — srednji rod hrvatskoga tipa

OA - osobne ankete

odr. — odredeni

prslav. — praslavenski

pt. — pluralia tantum

s. V. — sub voce (pod natuknicom)

sln. — slovenski

stvnjem. — starovisokonjemacki

7. — zenski rod

23



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

1. Muljaca (turanj, tijesak) za masline

U Zejanama smo zapisali zorkul, -u, torkule, torkulele m. (Cuje se i torkule), u
Susnjevici i Novoj Vasi torkul, -u, torkul, -i m., u Jesenoviku zor, -u, tor, -i m., u
ostalim juZnim selima zor¢, -u, tor¢, -i m., u Skabié¢ima i toré, -u, -ure, -urle bg.

Autori istrorumunjskih repertoara kojima se sluzimo ne biljeZe rijeci za tu-
ranj, dok samo Dianich ima glagol: zor'¢ey ‘tijestiti’ (VIrI 176).

Oba tipa, i torkul i tor¢ mletacizmi su koji su u istrorumunjske govore usli
preko nekog ¢akavskog idioma: npr. u Brgudu zorkul (IrLLA 1586), u Rukavcu
kod Senja i Novom Vinodolskom kil (RCGR 297; RCGNV 325), u Be-
lom z6rkul (BBT 489), u Bolu na Bra¢u i Kolanu na Pagu 6rkul (RBCG 965;
RKGP 534), u Vrgadi torkit (RGV 217), u Bibinjama térkuja (RBiG 724), na
Murteru t6rku (RGOM 268) < mlet. torcolo (BOE 757), torcolo (VDVD 211);
na Roveriji i u Medulinu zora¢ (RROG 288; RMG 241), u Mrkoc¢ima 0r¢
(RGZM 663) (usput, u Mrkocima zorkul je ‘veliki drveni (od diga) lijevak za
pretakanje vina’), u Funtani zorac (MFR 80), isto i u Pi¢nu (P1119), u Graciséu
10ré (GGr 164), u Labinu zdré (ImLA 1586) < mlet. torchio (BOE 7572, torcio
(VG 1164). Krajnji je etimon isti za oba tipa: lat. torciilum, REW 8792.

1.1. Kamenica (kamena posuda) za ulje (dio muljace)

U Zejanama korita (korita, -a, -e, -ele 2.) de arpa, u Susnjevici i Novoj Vasi
kdmenice, -a, -e, -ele Z., u ostalim juznim selima kdmenica, -a, -e, -ele Z.

Zejanci su nam dali hibridnu sintagmu korita de arpa u doslovnom znace-
nju ‘korito od kamena’. Kao takvu ne biljeZi je ni jedan autor istrorumunjskih
repertoara kojima se sluzimo. Prvi elemenat sintagme (v. 3.) posuden je iz ne-
kog ¢akavskog govora. Preostala dva ¢lana sintagme domacda su: za ‘kamen’
smo u Susnjevici i Novoj Vasi zapisali arpe, -a, -i, -ile Z., u svim ostalim mjesti-
ma arpa, -a, -i, -ile Z.; Byhan ima grpe (IrG 301), Popovici drpe (DRI 90), Can-
temir drpe (TIr 158), Kovacec drpa, drpi, arpile IrtHR 34 — za Zejane), Dianich
'arpa, -i, -ile (VIrl 100) < lat. ripa, REW 7328 > dr. rgpa (DEX 896); ar. aripa
(DDATr 141); mr. 6pd, r6pd; za de u svim smo mjestima zapisali de [de (VIr 103;
IrG 204; DRI 106; SIr 308; TIr 164; DIr 205; IrHR 66)] < lat. de, REW 2488 >
dr. de (DEX 262); ar. di (DDAr 382; DArM 191); mr. di (DMr 107).

Oblik tipa kamenica posuden je iz nekog ¢akavskog govora [od autora istro-
rumunjskih repertoara kojima se sluzimo Byhan ima kaménitse (IrG 237) i Di-
1

Mi smo u Susnjevici zapisali zorcej (jo torcesk), u svim ostalim juZnim selima zoréej (jo
torces).
2

3

Izgovara se [torco].

Znacenje u meglenorumunjskom jednako je znacenju u istrorumunjskom dok se zna-
¢enja u druga dva dijalekta poklapaju manje-viSe sa znaenjem etimona (ufer tj. brijeg, obala).

24



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

anich 'kwamenica ‘pila di pietra per gli animali o del frantoio’ (VIrI 119)]: npr.
u Cepi¢u kamenica (IrLA 1587), u Brgudu kaménica (IrLA 1587), u Labinu
kaménica (RLC 117), u Dragevici na Bratu kdmenica (RBCG 367) — izvedeni-
ce na -ica od kamen [< prslav. *kdmy, toz. (= akuzativ) *kdmens (SES2 252)].
Zanimljivo je da su Cantemir i Sarbu i Fratila zabiljeZili kroatizam* koji po-
tje¢e od kamen [npr. u Senju i Novom Vinodolskom kdmen (SR 51; RCGNV
92)]: Cantemir camene (TIr 160), Sarbu i Fratila cdmen (DIr 195), potonja dva
autora kao jedini oblik dok Cantemir, kako smo vidjeli, ima i arpe. S obzirom
na distribuciju moglo bi se pretpostaviti da su oblike tipa kamen Istrorumu-
nji preuzeli u Cetinskoj Krajini, prije dolaska u Istru, jer u Istri prevladavaju
oblici tipa kamik (§to je u Dalmaciji arhaizam®), a tamo gdje nije kamik u
uporabi su ili oblici tipa groza ili tipa stina (OA). No, Cuje se i kamen $to moze
biti i iz standarda. Janneke Kalsbeek za Orbani¢e kod Zminja navodi i kdmen i
kamik: prvo tumadi kao ‘stijena’, a drugo ‘kamen; stijena’ (CDO 461). Oba obli-
ka kamen i kamik ima i Mogus za Senj ali s razli¢itim znacenjima: prvo znaci
‘kamen’, drugo ‘kamenci¢. U istom znacenju, ‘kamen’ oba oblika, kdmen i
kamik, daje i Simunovi¢ za Brag, prvi oblik za Dracevicu, drugi za Donji Hu-
mac (RBCG 367). I na koncu valja dopustiti i moguénost da je oblik o kojem
raspravljamo i u istrorumunjski mogao dospjeti iz hrvatskog standarda, bilo
izravno, bilo preko nekog ¢akavskog idioma.

1.2. Zrvanj, kamen muljace

U Zejanama vele rodul, -u, rodule, rodulele m. (¢uje se i rodule), u Su$njevici
Zarn, -u, 2orni, 2orni m. i zarnov, -u, 2arnov, -i m., u Zankovcima zarnov, -u,
Zarnov, -i m., u Novoj Vasi 2arn, -u, Zarni, Zarni m., u Jesenoviku 2arn, -u, Zarn,
-im., u Kostréanu Zarnu, 2arnu, Zarni, Zarni m., u ostalim juznim selima Zar#n,
-u, Zarni, Zarni m.

Paralelu za Zejanski termin nalazimo samo u Maiorescua: roduld (VIrR 120)
i to u znacenju ‘kolo opéenito’. Cini se da je takav bio i prvotni Zejanski termin
koji se kasnije prilagodio ¢akavskim mletacizmima tipa rodul razli¢ita (prem-
da manje-viSe srodna) znacenja [npr. u Orbani¢ima kod Zminja rddul ‘kalem’
(CDO 539), u Medulinu réduja ‘valjak’ (RMG 206), u Labinu rodul kolut za
namatanje konca’ (RLC 238), u Senju rédul ‘valjak, obla cjepanica’ (SR 128),
u Milni na Bracu rodul ‘valjak za dizanje i spustanje mreza’ (RBCG 835), u
Crikvenici rodil ‘valjak® (RCrG 208), u Hvaru rédul ‘nazubljeni kotacic¢ za
rezanje tijesta; valjak koji se okrece oko svoje osi’ (RGGH 405) < mlet. rodolo
(BOE 581; VG 893) < lat. roruilus, REW 7397] na $to ukazuju mnozinski na-

3 5 Da su oblici tipa kamik stariji dokazuju toponimi: npr. Kamik, Kamiki koje je Petar
Simunovi¢ zabiljezio na Bracu (RBCG 367).

25



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

stavci koji su ostali u zenskom rodu. Znacenje tog pretpostavljenog prvotnog
zejanskog termina, *rodula (etimologijski umanjenica od lat. roza ‘kotac, kolo’,
REW 7387), u zejanski nije nikako moglo doci preko ¢akavskih govora ni u
Istri ni u Dalmaciji, a ni eventualnim izravnim posudivanjem iz mletackoga.
Bilo kako bilo, to pitanje moramo za sad ostaviti otvorenim, uz napomenu da
je, ako je i prvotno znacenje nepotvrdena oblika bilo ‘kotac, kolo’, rije¢ o kalku
prema hrvatskim rije¢ima za Zrvanj tipa kolo: npr. kolo od malina u Medulinu
(OA), kolo u Valturi (ILA 1588), kélo u Funtani (ImLLA 1588), kylo u Labinu
(ImLA 1588) < prslav. *kolo (SES2 293).

Termini tipa garn i sl. nisu problematic¢ni. Maiorescu navodi jerni ‘ruc¢na
mulja¢a’ (VIrR 109 - pt.), Byhan Zgrne (IrG 395), Dianich 'Zorni (VIrI 194 -
plt.). Posudeno iz nekog ¢akavskog govora: npr. u Brgudu 25rvan (IrLLA 1588),
u Liznjanu zFvan (ILA 1588), u Medulinu Zrvanj (RMG 278), na Roveriji
grno i Zrvno (RROG 343), u Crikvenici 27na i 27vanj (RCrG 274), u Dracevici
na Bra¢u z#na (RBCG 1087) < prslav. *6rny (SES2 874, s. v. gimlje).

1.3. Dio turnja u koji se stavljaju masline

U Susnjevici vdske, -a, -e, -ele 7., u Novoj Vasi vdske, -a, -e, -ele %., u ostalim
juznim selima vdska, -a, -e, -ele Z.

Slicnih rije¢i nemaju autori istrorumunjskih repertoara kojima se sluzi-
mo. Posudenice iz ¢akavskoga: npr. u Cepic¢u, na Roveriji, u Medulinu vaska
(IrLA 1590; RROG 310; RMG254), u Funtani i Labinu vdska (ImLA 1590),
isto i u Crikvenici (RCrG 253) i Trogiru (RTCG 288) < mlet. vasca (BOE 780;
VG 1203) < lat. vasctilum, REW 9164.

2. Presa, cjedilja za ulje

U Zejanama presa, -a, -e, -ele Z., a u juznim su selima nazivi isti kao i za
muljacu (v. L).

Autori istrorumunjskih repertoara kojima se sluzimo ne navode slicnih
izraza. Posudeno iz nekog ¢akavskog idioma: npr. présa u Brgudu i Cepicu
(IrLA 1589), Valturi (ILA 1589), Medulinu (RMG 187), na Roveriji (RROG
215), u Senju (SR 117) i u Novom Vinodolskom (RCGNV 236). Rije¢ je u
hrvatske govore istoCnih jadranskih obala po svoj prilici usla iz standardno-
ga hrvatskoga. Naime, (istro)mletacki repertoari kojima se sluzimo nemaju
slicnih oblika, no mi smo termin u ImILA 1589 zabiljeZili u nekoliko mjesta:
presa u Momjanu, Taru, PoreCu i Vrsaru i presa u Motovunu i Funtani gdje
moze biti posudenica iz standardnoga hrvatskoga (présa, RH]J 953), uz mo-
guce posredovanje okolnih ¢akavskih govora, ili pak talijanskoga (préssa, NZ

26



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

1465 — deverbativ od pressare, NZ 1465 < lat. préssare, REW 6741) — potonje je
po nasem misljenju manje vjerojatno. Valja dopustiti i mogucénost da su Istro-
rumunji rije¢ mogli preuzeti i izravno iz hrvatskoga standarda.

2.1. Krletke prese

U Zejanama nismo uspjeli do¢i do termina. U Susnjevici rastelele (rastele,
-ele 7. pt.), u ostalim juznim selima rastelele (rastele, -ele z. pt.).

Autori istrorumunjskih repertoara kojima se sluzimo nemaju odgovaraju-
¢ih oblika. Posudeno iz nekog ¢akavskog govora: npr. u Cepicu rastele (IrLA
1591), u Labinu raszéli (ImLA 1591), na Roveriji, u Mrkoc¢ima rastéle (RROG
231, s. v. rastéja; RGZM 531), u Medulinu rastréle (RMG 201), u Pi¢nu rastéle
(PI 96), u Funtani rastela (MFR 65), u Bolu i Dracevici na Bracu i u Bibinja-
ma rastéla (RBCG 808; RBiG 595) < (istro)mlet. rastel, rastrel (VG 861), rastél
(VDVD 166; DDP 214) — ne kao nas termin nego u znacenju ‘grablje; ulazna
reSetkasta vanjska vrata’ < lat. rastéllus, REW 586.

2.2. Zrvanj prese

Nazivi su isti kao i za zrvanj muljace (v. 1.2.).

3. Velika zdjela, korito

U Susnjevici i Novoj Vasi kazu korite, -a, -e, -ele 7., u svim ostalim mjestima
korita, -a, -e, -ele 7.

Popovici donosi korite (DRIS 147), Puscariu corite (SIr 307), ostali nemaju.
Posudeno iz nekog ¢akavskog govora: npr. korito u Brgudu i Cepi¢u (IrLA
1375), Cabrunié¢ima i Valturi (ILA 1375), Funtani i Labinu (ImLA 1375), u
Medulinu (RMG 105), na Hvaru (RPZ 130) < prslav. *koryto (ERH]).

4. Komine od maslina

U Zejanama i Zankovcima dropele (dropa, -a, -e, -ele) de ulike, u Su$njevici
i Novoj Vasi dropele (drope, -a, -e, -ele) de ulike, u ostalim mjestima dropele
(dropa, -a, -e, -ele) de ulika.

Hibridne sintagme doslovna znacenja ‘tropine od masline’, domaci je samo
vezni elemenat de (v. L1.). U Dianicha nalzimo 'dropa, 'druwopa (ViRI 96), ostali
nemaju. Posudeno iz nekog hrvatskog govora: npr. drép u Funtani, Orbani-
¢ima kod Zminja, Medulinu i na Roveriji ImLA 1595; CDO 438; RMG 54;
RROG 67), drope, dropine u Pi¢nu (PI 28), dropi u Crikvenici (RCrG 83) —
samo u znacenju ‘ostatci nakon tijeStenja grozda™ “u hrvatskoj rijeci vjerojatno

27



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

su se ukrstila dva formalno sli¢na korijena, korijen koji je u drobiti®(...) i korijen
trep- ‘gaziti, gnje¢iti®’ (ERH]).

Za ‘maslina’ u Susnjevici i Novoj Vasi zabiljeZili smo ulike, -a, -e, -ele 7., u
Zankovcima ulike, -a, -e, -ele 7. i ulika, -a, -e, -ele 7., potonje i u svim ostalim
mjestima. Maiorescu ima ulica (VIrR 127), Byhan ulike (IrG 374), Popovici
ulice, -a (DRI 162), Cantemir #/iche (TIr 184), Dianich 'ulika, -e, -ele (VIrI
179). Posudeno iz nekog ¢akavskog govora u Istri: npr. u Cepi¢u; Funtani;
Svetvingentu, Cabrunié¢ima i Valturi; na Roveriji; u Medulinu; u Belom; na
Grobinstini; u Senju #@lika; (IrLA 1576; ImLLA 1576; ILA 1576; RROG 300;
RMG 249; BBT 502; GG 677; SR 158), u Cabruni¢ima i villika (ILA 1576),
u Labinu dlika (ImLA 1576), u Novom Vinodolskom éilikva (RCGNV 333)
— izvedenice na -ika8 od ule (v. 7.). Naziv je ogranicen na Istru i sjeverno hr-
vatsko primorje, dosize poprilici do Novog Vinodolskog. Sugar biljezi ulika uz
napomenu da se tako govori u Vrbniku na Krku, u Rijeci, Dragi, Podvezici,
Klani, Milasima i u Praputnjaku, u Istri: Srbinjak blizu Tinjana, Crni na La-
binstini, Filipana, Divsici, Orbanici, Butkovici, Liznjan, Baci povrh Brestove,
u Cresu na o. Cresu i u Skrpci¢u na o. Krku (HBI 744).

5. Rasol

U Susnjevici i Novoj Vasi salamure, -a, -e, -ele 7., u Zankovcima salamure,
-a, -e, -ele 7.1 dpa sardtra, u svim ostalim mjestima salamura, -a, -e, -ele .

Krenimo od sintagme dpa sardta doslovna znacenja ‘slana voda’ koju smo
zapisali u Zankovcima. Sintagmu, inverznu (sardta dpa), navodi i Kovacec za
Zejane ali samo u znacenju ‘slana voda’, ne ‘salamura’ (IrHR 171, s. v. sard).
Oba su ¢lana sintagme domace rijeci, a i red rije¢i odgovara rumunjskom (ci-
tirana sintagma koju je zapisao A. Kovacec slijedi hrvatski red rijeci, pa bismo
je mogli drzati i kalkom). Prvi je ¢lan sintagme imenica ‘voda u Susnjevici i
Novoj Vasi zapisali smo dpe, -a, -¢, -ele Z., u ostalim mjestima dpa, -a, -e, -¢ele
Z. Byhan ima ¢pe (IrG 297), Popovici dpe (DRI 89), Puscariu dpe, Cantemir
tiape (TIr 157), Sarbu i Fratila dpa (DIr 187), Kovacec dpe za juzna sela i dpa
za Zejane (IrHR 23), Dianich ‘wapa (VIrI 185) < lat. agua, REW 570 > dr. dpd
(DEX 50); ar. apd (DDAr 116), apd (DArM 34), apd (DAr 59); mr. apd i apu
(DMr 24, 25). Za de v. 11. Tredi je ¢lan pridjev ‘slan’ u Zejanama smo zabiljeZili
sardt, sardta, sardto; sardc, sardte, u Susnjevici i Novoj Vasi sardz, sardte, sardto;

6 < prslav. *drobiti (ERH]).

7 Iz tog je korijena i hrv. zr0p (HER] 1357) < prslav. *zrops (SES2 787, s. v. tropina).

8  Sufiksom -ika, pored ostaloga, oznacuju se i biljke i rodovi biljaka: npr. “brocika,
cemerika, gomoljika, jadika, jélika (stablo jele), josika (joha), kaménika, lovorika, mljecika,
sapunika, simsirika.” (TRH] 878).

28



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

sardc, sardte, u ostalim juznim selima sardt, sardta, sardto; sardt, sardte, Byhan
ima sargt (IrG 334), Sarbu i Fratila sardr (DIr 270), Kovacec sardt (IrHR 171)
— pridjevska izvedenica od ‘sol u svim smo mjestima zapisali sdre, -a Z.; Mai-
orescu ima sare (VIrR 121), Popovici sdre, sdra (DRI 146), Puscariu sdre (SIr
324), Cantemir sare (TIr 179), Sarbu i Fratila sdre (DIr 270), Kovacec sdre
(IrHR 171), Dianich 'sware (VIrI 166)° < lat. sal, REW 7521 > dr. sare (DEX
947); ar. sare (DDAr 915), sari(e) (DAS 251), sari (DArM 461); mr. sari (DMr
257).

Oblik tipa salamura nalazimo samo u Dianicha: sala'mura (VIrI 159). Mle-
tacizmi koje su Istrorumunji preuzeli od svojih hrvatskih susjeda: npr. u Br-
gudu i Cepicu salamiira (IrLA 1596), u Liznjanu; Funtani i Labinu salamiira
(ILA 1596; ImLA 1596), isto i na Bra¢u (RBCG 848) < (istro)mlet. salamora
(BOE 592; DDP 225; VDVD 174), salamora (VG 915) < lat. *salmiiria, REW
7545.

6. Posuda u koju se izlijevaju uljni ostatci

Nazivi su isti kao i za dio turnja u koji se stavljaju masline (v. 1.3.).

7. Ulje

U Zejanama i Skabi¢ima ule, -a 7. u Su$njevici i Novoj Vasi ule, -a 7., u svim
ostalim mijestima ule, -a 7., u Letaju i ule, -a 7. MnoZinski se oblici vierojatno
ne koriste, no ipak navodimo §to smo dobili na nase inzistiranje: u Susnjevici,
Novoj Vasi, Zankovcima i Kostréanu ul, -ile u Jesenoviku, Letaju, Brdu, Tr-
kovcima i Mihelima wle, -urle a u Zejanama i Skabi¢ima ispitanici su ustrajali
na Cinjenici da mnozinski oblici ne postoje. Rod imenice mogao bi bitiiZz i m.
is. — prema pridjevskim sintagmama u 7.1. 1 7.2. u Zejanama i Skabi¢ima rije¢
je o imenici srednjega roda hrvatskoga tipa (s.), a u svim ostalim mjestima o
imenici Zenskoga roda, no u nekim drugim kombinacijama dobili bismo i
dvorod i muski rod. Dianich (v. nize) imenicu "ulje u svom rjeCniku definira
kao imenicu muskoga roda.

Byhan navodi ule (IrG 374), Popovici ule (DRI 162), Puscariu ul'e (SIr 328),
Cantemir #/'e (TIr 184), Sarbu i Fratila ul'e (DIr 293), Dianich 'ulje (VIrI 179).
Posudeno iz nekog cakavskog govora, prosireno diljem Istre i Dalmacije (OA):
npr. dife u Svetvingentu (ILA 1597), u Medulinu (RMG 249), u LiZnjanu
(ILA 1597), u Mrkoc¢ima (RGZM 686), u Senju (SR 159), iile u Rivnju (RRG
320), itle u Brgudu (IrLA 1597), na Roveriji (RROG 300), dile u Cepi¢u (IrLA
1597), u Cabruni¢ima (ILA 1597). Etimon “vjerojatno iz balkanoromanskog

9 Dianich ima i glagol: sa'rwa (VIrI 159) ‘soliti’.

29



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

odraza lat. oleum (...)> (HER 653). Snoj je sigurniji: “Kakor stcslovan. oléjs, hrv.,
srb. iilje, nar. rus. oldj in CeS. olej izposojeno iz neke rom. besede, ki se je razvila
iz lat. oleum!®, mlaje olium ‘olje™ (SES2 470, s. v. lje).

7.1. UzZeZeno ulje

U Zejanama yrdnko ule, u Su$njevici ula pokvarite, u Novoj Vasi grancliva
ule, u Jesenoviku pokvarita ule, u Skabi¢ima ugdrbo ule, u ostalim juznim seli-
ma gmncli’*va gie, u Letaju i grancfivo ule.

Sintagme tipa pridjev + ‘ulje’, odnosno ‘ulje’ + pridjev. Za ‘ulje’ v. 7., a na
ovom myjestu obradit ¢emo pridjevske dijelove sintagmi.

Pridjev yrdnko srednjeg je roda hrvatskoga tipa (s.) i pitanje je rabe li ga
Zejanci u ostalim oblicima (mi do podatka nismo mogli do¢i a sli¢nih oblika
nema ni u autora istrorumunjskih repertoara kojima se sluzimo). Kako pri-
djevi tipa *granak u ¢akavskim govorima istocne jadranske obale ne postoje,
moZemo pretpostaviti preuzimanije iz nekog slovenskog govora blizu Zejana
(mozda u Starodu)!! - za uZeZeno se ulje u Novoj Vasi u slovenskoj Istri npr.
veli yranko ule (ImLA 1598) < prslav. *gréns (SES2 190, s. v. grének). Tip ‘gorko’
+ ‘ulje’ postoji i u Gakavskom: npr. u Brgudu gorko ale (IrLA 1598), pa je i ta
sintagma (Brgud je u neposrednoj blizini Zejana), ukoliko u Zejanskom posto-
je svi oblici pridjeva o kojem razglabamo, mogla potaknuti Zejanski izraz koji
bi u tom slucaju bio kalk — ta nam se pretpostavka zapravo ¢ini najekonomic-
nijom, problem je jedino u, kako smo ve¢ rekli, nemoguénosti potvrdivanja
ostalih oblika pridjeva. Usput, za ‘gorak’ smo u Zejanama kao jedini odgovor
dobili guhk, Zuhka, Zuhko; Zuhk, Zuhke, isto smo zapisali i u Zankovcima, u
Susnjevici pak vele zuk, zuke, zuko; zuk, zuke, u Novoj Vasi suk, Zuke, Zuko;
Zuk, Zuke, u preostalim juznim selima zuk, Zuka, Zuko; 2uk, Zuke. Autori istro-
rumunjskih repertoara kojima se sluzimo ne biljeze taj oblik. Preuzeto iz ne-
kog ¢akavskog govora: npr. u Brgudu 2iifko (s.) (IrLA 346), u Cepicu giikho
(s.) (IrLLA 346), u Svetvincentu, Valturi i Liznjanu 27ko (s.) (ILA 346), u Fun-
tani isto (ImLA 346), u Labinu 2ihko (s.) (ImLA 346), u Crikvenici Zithak
(RCrG 274), u Senju zitkak (SR 181), u Trogiru zitk (RTCG 306), na Bracu
takoder 27ik ali u znacenju ‘pokvaren, ukiseljen’ (RBCG 1088) < prslav. *2s/ks
(SKOK I11/686, s. v. 2ii¢).

Tip grancliv posuden j je iz nekog cakavskog idioma kamo je pak dospio iz
(1stro)mletack0ga npr. u Cepicu granslivo iile (IrLA 1598), u Labinu gréncivo
itle ImLA 1598), na Roveriji grincliiv (RROG 87), u Pi¢nu grancljivo (P 38), u
Mrkoc¢ima grancljif ( RGZM 141), u Labinu gronciv (ImLA 702), u Crikvenici

10 5leum, REW 6054.
I Usp. sln. yrdnak ImLA 346 — za Novu Vas).

30



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

gransljtv (RCrG 100) < mlet. granzio (BOE 314)12 < lat. rancidus, REW 70401,
Dianich ima grants'ljiv, -a, -o, mn. grants'ljiv, -e (VIrI 105). U ovom slucaju
mozemo biti sigurni da su Istrorumunji pridjev posudili (ili prilagodili) tek
nakon dolaska u Istru bududi da ga s tim doCetkom juznije nema: npr. u Splitu
grancav (StR 91), u Trogiru grancav (RTCG 78).

Za uzezeno ulje moZe se redi i da je pokvareno: npr. u Cabruni¢ima
pokvdreno itle (ILA 1598). U Zejanama smo ¢uli pokvarit, pokvarita, pokvarito;
pokvaric, pokvarite, u Su$njevici i Novoj Vasi pokvarit, pokvarite, pokvarito;
pokvaric, pokvarite, u preostalim juznim selima pokvarit, pokvarita, pokvarito,
pokvarit, pokvarite. Rije€ je zapravo o participu glagola pokvari ‘pokvariti’ koji
nasim anketama za IrLA nije bio obuhvacden, no mi smo ga usput, tijekom
nekih drugih anketa, zabiljeZili samo u Susnjevici (pokvari, jo pokvaresk), no
imaju ga Dianich, pokva'ri (VIrI 145) i Kovacec, pocvari za Zejane, a u pri-
mjeru navodi pocvariy omir ‘pokvareni ljudi’ (IrHR 149) < ¢ak. pokvariti [npr.
na Roveriji pokvariti, pokvaren (RROG 205), u Mrkoc¢ima pokvarit, pokvaren
(RGZM 420), u Kukljici na Ugljanu pokvariti (RGK 220) < prslav. *po- (SES2
530) + *kovariti (SES2 339, s. v. kvariti)).

Pridjeva tipa ugdrb(o) ne nalazimo u autora istrorumunjskih repertoara
kojima se sluZzimo. Mi smo ga ¢uli samo u Skabi¢ima: ugdrb (o), ugdrba, ugdrbo;
ugdrb, ugdrbe. Posudeno iz nekog ¢akavskog govora: npr. u Mrkoc¢ima garb (-a,
-0) ‘kod kojeg se osjecaju pocetni znakovi uzegnutosti (o masnociy (RGZM
132), u Medulinu gdrbo, -a ‘kiseo, trpak’ (RMG 70), u Orbani¢ima kod Zminja
garbo i garb ‘rancid, yellowish (of priut, panceta, $peh) (CDO 445), u Selcima
na Bracu gdrbo ‘s osjetnom dozom trpkosti, trpko, oporo’ (RSG 107), u Dra-
¢evici na Bra¢u takoder garbo ‘trpko’ (RBCG 242) — potonja dva autora daju
oblik kao prilog < (istro)mlet. garbo ‘acido, aspro’ (BOE 300), garbo ‘acerbo’
(VG 423), garbo ‘acerbo, immaturo; acido, aspro’ (DDP 120), garbo ‘aspro, aci-
do, acerbo’ (VDVD 87) < lang. harw, REW 4064. 14

7.2. Prvo ulje

U Zejanama i Skabic¢ima parvo ule, u ostalim mjestima parva ula.

Sintagme u znacenju ‘prvo ulje’ sastavljene od dva strana elementa, vjero-
jatno i posudene kao sintagme: npr. u Cepiéu pdrvo itle (IrLA 1599). Za ule v.
7., a ovdje ¢emo obraditi redni broj ‘prvi’. U Susnjevici i Novoj Vasi zapisali
SMO parvi, parve, parvo; parvi, parve, parvi i parvi, parva, parvo; parvi, parve,

12U Malom Loginju ojo grancido ImLA 1598).

B Ty tal. narje¢jima lat. pridjev dobiva preda se g- unakritanjem s lat. pridjevom crassus
> grassus. To se opetuje i u hrv” (SKOK II1/107, s. v. ranketiv).

14 Pogetno u- u ir. vjerojatno analogijom prema drugim hrvatskim (standardnim ili a-
kavskim) pridjevima tipa ugegao, ustajao i sl., po svoj prilici in loco unutar ir.

31



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

parvi, potonje i u svim ostalim selima. Byhan navodi prvi, -ve (IrG 322), Popo-
vici proi, -a, -o (DRI 141), Puscariu proi, -¢ (SIr 322), Cantemir parvi, -e (TIr
175), Sarbu i Fratila parvi, parva, parvo (DIr 248), Kovadec pdrvi, parva za
Susnjevicu i Zejane (IrHR 144), Dianich 'parvi, -ile, 'parva, -o (VIrI 142). Posu-
denica iz nekog ¢akavskog govora: npr. u Svetvincentu, Cabruni¢ima, Valturi
i Liznjanu pjoi (ILA 301), u Brgudu i Cepicu pdroi (IrLA 301), u Senju pivi
(SR 121), na Bra¢u proi (RBCG 783) < prslav. *psros (SES 512).

7.3. Odvajati Cisto ulje od taloga

10) Zejanama procidi (jo proczdes) ula, u Susn)eV1c1 lezef (jo Zezesk) kurdte ule
de la mutne, u Skabi¢ima popzlz (jo popiles) ula i pili (jo piles) ula, u ostalim juz-
nim selima cidi (jo cides) ula®.

Treba nam obraditi pet glagola, dva pridjeva i jedan sloZeni prijedlog. Za
ulav. 1.

Glagoli cidi i procidi posudeni su iz nekog ¢akavskog govora: npr. ciditi u
Cabrunié¢ima (ILA 1600), Medulinu (RMG 34), cidit u Mrko¢ima (RGZM
55), u Dragevici na Bra¢u (RBCG 149), na Hvaru (RPZ 30), cidizi u Bibinja-
ma (RBIiG 175), cidit u Splitu (StR 38) < prslav. *cédizi (SES2 68); prosédit u
Brgudu (IrLA 1600), prociditi u Medulinu (RMG 190), procidit u Mrkocima
(RGZM 495), prociditi na Roveriji (RROG 220), procidit u Selcima na Bracu
(RBCG 766), procidit na Hvaru (RPZ 258), procidit u Splitu (StR 270) < pr-
slav. *pro(-) (SES2 5581) + *céditi (SES2 68). Od autora ir. repertoara kojima
se sluzimo samo Dianich ima odgovarajuce oblike: zsi'di (VIr] 178) pro-tsi'di
(VIrI 151). Preostala tri glagola, lezef ‘odvojiti, pili i popili ne nalazimo u autora
istrorumunjskih repertoara kojima se sluzimo i ne znamo ih protumaciti.

Za pridjev ¢ist’ u Susnjevici i Novoj Vasi zabiljeZili smo kurdz, kurdte, kurdto,
kurdc, kurdte, u svim ostalim mjestima kurdt, kurdta, kurdto; kurdc, kurdte, u
Jesenoviku i Zankovcima jo$ i kurdt, kurdta, kurdro, kurdt, kurdte. Domaca
rije¢: Maiorescu donosi curat, curatd, curatsi, curate (VIrl 102), Popovici curdt,
-¢ (DRI 104), Puscariu curdt, curdre (SIr 308), Sarbu i Fratila curdt, -a (DIr
202), Kovacec curdt, -¢ (za juzna sela), -a (za Zejane), -0, curdg, curdte (IrHR
59), Dianich ku'rwat, -a, -o, mn. ku'rwats, ku'rwate (VIrl 118) < lat. colatus,
REW 2035a. > dr. curat (DEX 251); ar. curat (DDAr 335), curat (DArM 157);
mr. curdr (DMr 88). Za pridjev ‘mutan’ u Susnjevici i Novoj Vasi rekli su nam
muton, muine, mutno, mutni, mutne, U svim ostalim mjestima muton, mutna,
mutno;, mutni, mutne. Puscariu ima mutan, -ne, -no (SIr 316), Sarbu i Fratila
mutan (DIr 232), Kovacec mutdn, mutne, -tni, -tne za Brdo i mutan, -tna, -tni,
-tne za Zejane (IrHR 122), Dianich 'muton, 'mutna, -o, mn. —i, -e (VIrI 129).

15 Na isti su nam nacin tu radnju izrazili i u Cepicu: cidit iile (IrL.A 1600).

32



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

Posudeno iz nekog ¢akavskog govora: npr. miitan u Labinu (RLC 163), miitan
na Roveriji (RROG 165), u Mrkac¢ima (RGZM 259), u Medulinu (RMG 135),
u Senju (SR 79), na Vrgadi (RGV 126), na Hvaru (RPZ 167) < prslav. *métwns
(SES 417, s. v. moten).

SloZeni prijedlog de la domaceg je podrijetla, zabiljezili smo ga u svim mje-
stima: de la. Od autora istrorumunjskih repertoara kojima se sluzimo navode
ga samo Maiorescu, de la (VIrR 103), i Byhan, dela (IrG 205)!: de (v. LL) + la
(u svim smo mijestima zabiljezili /a; Maiorescu, Byhan, Popovici, Puscariu,
Cantemir, Sarbu i Fratila, Kovacec, Dianich takoder la (VIrI 110; IrG 262;
DRI 119; SIr 313; TIr 169; DIr 222; IrHR 101; VIrI 120) < lat. #lldc, REW 4265.1
> dr.; ar. la (DEX 555; DAr 613); mr. la, [d (DMr 163).

7.3.1. Uljni talog

U Zejanama nismo dobili odgovor. U Susnjevici fonddcile (fonddce, -a, -i,
-ile z.), u Novoj Vasi murge, -a, -e, -ele Z., u Jesenoviku i Letaju murga, -a, -e,
-ele 7., u ostalim juznim selima murka, -a, -e, -ele Z.

Oblik fonddcile najéesce se rabi u znacenju ‘talog od kave’”, no moze i za
druge taloge, za $to potvrdu nalazimo i u Dianicha (koji jedini od svih auto-
ra istrorumunjskih repertoara kojima se sluzimo ima oblik): fun'dwaca, mn.
fun'dwad, -i, -ile!® fondi del caffe, del vino, feccia’ (VIrI 102). Taj oblik za ter-
min o kojem raspravljamo rabe i mnogi istarski Talijani: mi smo zapisali fondaci
u Bujama, Funtani i Labinu, fundaéi u Kanfanaru i fondaco de I 0jo' u Rijeci
(sve ImLLA 1601). Susnjevci su svoj termin posudili od Hrvata2®: npr. na Rove-
riji fundace plt. (RROG 80), u Medulinu fundac (RMG 67), isto i u Senju (SR
32), u Crikvenici findace (RCrG 94), u Splitu fitndaé (StR 82) < (istro)mlet.
fondacio (VG 390), fondacio (DDP 112), fondaci (VDVD 82). U osnovi je ovih
rije¢i lat. *fundus, -oris, REW 3585.2.

Oblike tipa murga ne nalazimo u autora istrorumunjskih repertoara kojima
se sluzimo. (Istro)mletacizmi posudeni iz nekog ¢akavskog idioma: npr. miirga
u Svetvincentu i Valturi (ILA 1601), na Hvaru (RPZ 166), miirka u Funta-

16 Prema Maiorescuu.

17 ......

Vasi fondace, -a, -e, -ile Z., u ostalim mjestima fonddca, -a, -e, -ele 7., u Trkovcima i Letaju jos i
funddca, -a, -e, -ele 7., a u Jesenoviku jo$ i fundac, -u, fundac, fundaci m.

18 Dianich stavlja oznaku da je rije¢ o muskom rodu imenice. Oblik fund'waca u mn. ne
moze biti fun'dwac, nego samo onako kako slijedi, -i, -ile, dakle Z. r.. Trebalo bi: fun'dwaca, mn.
-i, -ile. Pretpostavljamo da je htio pokazati imenicu u m. rodu (fun'dwac) pa se predomislio i pri
preoblikovanju natuknice ostavio pogresne stvari.

19 TIsto i u mletackom: fondachio de I'ogio (BOE 278, s. v. fondachio).

20 Tip fondaca, fondac i sl. u uporabi je diljem Istre (OA), a tip fundaca i fundac i diljem
Istre i Dalmacije (OA).

33



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

ni i Labinu (ImLA 1601), na Bra¢u (RBCG 499) < (istro)mlet. morga (BOE
426; VG 649), morcia (VG 648), morcia (DDP 169), morka (ImLLA 1601 — za
Momjan, Buje, Motovun, Tar, Vi$njan, Kanfanar), murka (idem — za Mali
Loginj)?! < lat. *amuirciila, REW 435.

74. Zdjela za pretakanje ulja

U Zejanama nismo dobili termin. U Susnjevici i Novoj Vasi lodrice, -a, -e,
-ele 7., u Zankovcima luznak, -u, lugnac, -i m.

Oblici tipa lodrica inade oznacavaju vijedro: u Susnjevici i Novoj Vasi zapisa-
li smo lodrice, -a, -e, -ele 7., u svim ostalim anketiranim mjestima lodrica, -a, -e,
-ele 7. Od ir. repertoara kojima se sluzimo samo u Kovaceca nalazimo lodrita
‘drvena posuda s ru¢kama (u$ima) sa strane’ (IrHR 106 — za Zejane). Cakavi-
zam: npr. u Brgudu i Cepi¢u lodrica (IrLA 1293) — u ¢akavskim repertoarima
kojima raspolazemo ne nalzimo oblika. Rije¢ je rasprostranjena po Sloveni-
ji: lodrica ‘vrsta soda, brenta, meh, posoda za vino’ (ESS]J II/147 — za Kras i
Belu Krajinu) i od X VL. st. po sjeverozapadnim hrvatskim krajevima (v. AR]J
V1/134 i SKOK 11/313). Etimon nalazimo u lat. zizer ‘mijeh’, REW 9102 > mlet.
ludro (BOE 376, VG 553, GDDT 337) - sa stapanjem odr. ¢lana. Cakavski su
oblici umanjenice na -ica.2?

I luznak je zapravo prenesen u terminologiju uljarstva i to iz terminologije
pranja rublja. Osnovno mu je znacenje ‘kotao za iskuhavanje rublja u Jeseno-
viku, Letaju, Brdu, Trkovcima, Mihelima i Kostréanu zapisali smo uzgnak,
-u, luzhak, -i m., u Zankovcima i Letaju ugrnak, -u, lughac, -i m., u Skabi¢ima
lugnak, -u, -lugnace, -ile bg. ali u znacenju ‘kabao’23. Od autora ir. repertoara
kojima se sluzimo Popovici ima /uzgnac, -u (DRI 122), Dianich 'lugnjak, -u,
mn. 'luznjaci ‘mastello per il bucato’ (VIrI 123). Oba autora imaju i glagol ‘lu-
Zit: ugiti®4, -it, -esc(u) (DRI 122); Iu'gi “fare il bucato’ (VIrI 123) — i mi smo u
svim mjestima zapisali i (jo luzes), a u Susnjevici jos i luzi (jo lugesk). Caka-
vizam: npr. u Brusju na Hvaru uznék (CL 514), u Buzetu i Sovinjskom polju
luznjak (SKOK 11/326, s. v. lugl), u Trpnju liznjak (ibidem), u Istri lignjak
‘sud u kojem se luzi’ (ibidem); u Dracevici na Bracu Zizit (CL 514), u Pi¢nu
luzir ‘okuhavati rublje uz dodatak pepela’ (PI 60). I ¢ak. imenice i glagoli po-
tjecu od cak. Zig i sl. (diljem isto¢ne jadranske obale — OA): npr. u Vodicama
lig ‘pepeo’ (ID 189), u Pi¢nu luh ‘zapepeljena voda’ (PI 60), u Orbani¢ima lih
‘pepeo’ (CDO 483) < stvnjem. louge (SES 312).

21

Potonje prema hrvatskim oblicima.

22 7Za detaljniju etimologiju v. ESST 11/147 i SKOK II/313.

23 Inace, oblik pokriva &etiri zna¢enja (ne u svim mjestima jednako): kotao za iskuhavanje

rublja’; ‘vjedro, Cabar za rublje’; ‘kabao, mastel’; ‘zdjela za pretakanje ulja’.

24 Pogreino zapisano, treba /ugi.

34



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

75. Kamena posuda za pohranu ulja

Nazivi su isti kao i za kamenicu (dio muljace) (v. L1).

8. Zakljucak

Od 87 obradenih oblika (osnovnih rijeci i sintagmi — s napomenom da se
neki oblici razlikuju samo neznatno, fonetski) koje smo dobili kao odgovore
na 17 pitanja njih 18 ima kao krajnji etimon latinsku rije¢, 1 langobardsku,
1 starovisokonjemacku i 15 praslavensku. Rijeci koje imaju latinski, lang. ili
stvnjem. krajnji etimon usle su u istrorumunjske govore uglavnom iz nekog
Cakavskog idioma gdje su mletacizmi (uz izuzetak dpa, de, la, de la, arpa, kurdt,
sdrat, sdre), a u nasem korpusu isto vrijedi i za sve rijeCi koje sezu do prasla-
venskoga.??

Kazalo zabiljeZenih istrorumunjskih oblika

apa - 5. apa sarata — 5.

ape — 5. cidi - 7.3.

cidi ufa - 7.3. de- 11

dela-73. dropa - 4.

drope - 4. dropele de ulika — 4.
dropele de ulike — 4. dropele de ulike — 4.
arpa — L1 arpe — L1

fondéce — 7.3.1. fondacile — 7.3.1.
fondaca - bilj. 17 fondace - bilj. 17
fundac - bilj. 17 fundéca - bilj. 17
grancliva ule - 7.1. grancliva ule - 7.1
granclivo ule - 7.1 yranko ule — 7.1.
kamenica — L1 kamenice — 1.1
korita — LL; 3. korita de arpa — 1.1
korite — 3. kurat - 7.3.

la-"723. lezej — 7.3.

lezej kurate ule de la mutne — 7.3. lodrica — 7.4.

lodrice — 7.4. luzi - 74.

25 Tesko je pouzdano utvrditi je li koja rije¢ u istrorumunjski usla tek u Dalmaciji ili Istri,

ili je to opcerumunjski slavizam koji se u velikom broju slucajeva u Dalmaciji i Istri samo prila-
godio ovdasnjim oblicima — u ovom radu tih problema nismo imali.

35



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina

HDZ 20 (2016), 21-41

Kazalo krajnjih etimona

luznak — 7.4.
murge — 7.3.1.
muton — 7.3.
parvi — 7.2
pili — 7.3.
pokvari — 7.1.

pokvarita ufe — 7.1.

popili ula
procidi — 7.3.
rastele — 2.1.
rastele — 2.1
rodul - 1.2.
salamure — 5.
sarat — 5.

tor — 1.

toré — 1
ugarb - 7.1

ugérbo ule - 7.1

ula pokvarite — 7.1.

ule - 7.
vaska — 1.3.
zarnov — 1.2.
zuk — 7.1.
Zarnov — 1.2.
zarn — 1.2
zuk — 7.1.

A. latinskih

36

aqua — 5.
colatus — 7.3.
fundus - 7.3.1
oleum - bilj. 10

olium - 7.

murga — 7.3.1.
murka - 7.3.1.
parva ula — 7.2.
parvo ule — 7.2.
pili ufa - 7.3.
pokvarit — 7.1.
popili — 7.3.
presa — 2.
procidi ufa — 7.3.
rastelele — 2.1.
rastelele — 2.1.
salamura — 5.
salamure — 5.
sare — 5.

torcej — bilj. 1

torkul — 1.
ugarbo — 7.1.
ul-7.

ule - 7.
vaske — 1.3.
vaske — 1.3.
zarn — 1.2
zarn — 1.2
zarnu — 1.2.
zuhk - 7.1

*amurcula — 7.3.1.
de-11L

illac — 7.3.

oleum - 7.

rancidus - 7.1



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina

HDZ 20 (2016), 21-41

rastéllus — 2.1.
rotalus - 1.2.
salmuria — 5.
ater — 7.4.

B. Praslavenskih

*eediti - 7.3.

ripa — L1
sal — 5.
torculim - 1.

vasculum - 1.3.

*drobiti - bilj. 6

*grénp — 7.1 *kamens — L1
*kadmy - 1L *kolo — 1.2.
*koryto — 3. *kvariti — 7.1
*motent — 7.3. *po- — 7.1
*pBrve — 7.2. *per- — 7.3.
*Zbrny — 1.2. *zplks — 7.1.
*tropd — bilj. 7
C. drugih jezika
harw (lang.) - 7.1. louge (stvnjem.) — 7.4.

Literatura s kraticama navodenih djela

AR]J - ** 1880. — 1976. Rjecnik hrvatskoga ili srpskoga jezika, I-XXIII. Zagreb:
JAZU (danas HAZU).

BBT - VELCIC, NIKOLA 2003. Besedar Bejske Tramuntane. Mali Losinj — Beli —
Rijeka: Katedra Cakavskog sabora Cres-Losinj, Tramuntana — Adamic.

BOE - BOERIO, GIUSEPPE 1971. (pretisak mletackog izdanja iz 1856.). Diziona-
rio del dialetto veneziano. Milano: Martello Editore.

CDO - KALSBEEK, JANNEKE 1998. The Cakavian Dialect of Orbaniéi near
Zminj in Istria. Amsterdam — Atlanta: Editions Rodopi B. V.

CL - HRASTE, MATE — PETAR SIMUNOVIC 1979. Cakavisch-deutches Lexicon,
knj. I. Koln — Wien: Bohlau Verlag.

DAr — CARAGIU MARIOTEANU, MATILDA 1997. Dictionar aroman, 1 (A-D).
Bukurest: Editura Enciclopedica.

DArM - CuvAaTA, DINA 2006. Dictsionar armanescu — machidunescu. Skopje:
Uniea ti cultura-a Armanjlor dit Machidunii.

DAS - MARINKOVIC, PRIBISLAV B. 2009. Cincarsko — srpski recnik. Beograd:
Srpsko-cincarsko drustvo “Lunjina”.

37



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

DDAr - PapraHAGI, TACHE 1963. Dictionarul dialectului aromin. Bukurest:
Editura Academiei Republicii Populare Romine.

DDP - OrRBANICH, PINO — BARBARA BURSIC GruDIct 2009. Dizionario del di-
aletto di Pola. Rovinj: Unione italiana — Fiume, Universita popolare — Tri-
este, Znanstvena udruga MEDITERAN - Pula.

DEX — ***1998. Dictionarul explicativ al limbii romane. Bukurest: Univers En-
ciclopedic.

DIr - SARBU, RICHARD — VASILE FRATILA 1998. Dialectul istro-romdn. Te-
miSvar: Editura Amarcord.

DMr — CAPIDAN, THEODOR 1928. Meglenoromani I11: Dictionar meglenoroman.
Bukurest: Academia Romana.

DRI - Porovicl, Josir 1909. Dialectele romine, IX: Dialectele romine din Istria,
partea a 24 (texte si glosar). Halle A. D. S.: Editura autorului.

DRIS - Popovici, Josif 1914. Dialectele romine, IX: Dialectele romine din Istria,
partea a 24 (texte si glosar). Halle A. D. S: Editura autorului.

ERH] - MATASOVIC, RANKO — TIJMEN PRONK — DUBRAVKA IVSIC — DuU-
NJA BrROZOVIC RONCEVIC. Etimoloski rjecnik hrvatskoga jezika (rukopis od
A-N]).

ESS]J - BezrLA], FRANCE 1977. — 2007. Etimoloski slovar slovenskega jezika (I-V).
Ljubljana: SAZU.

GDDT - Doria, MARIO 1984. Grande dizionario del dialetto triestino. Trst:
Edizioni Italo Svevo.

GGr - KLARIC, ALVIJANA 2012. Govor Graciséa. Pazin: Ogranak Matice hr-
vatske Pazin.

HBI - SUGAR, IVAN 2008. Hrvatski biljni imenoslov. Zagreb : Matica Hrvatska.

HER - GLUHAK, ALEMKO 1993. Hrvatski etimoloski rjecnik. Zagreb: August
Cesarec.

HER;j — ANIC, VLADIMIR (ur.) 2002. Hrvatski enciklopedijski rjecnik. Zagreb:
Novi Liber.

ID - RIBARIC, JosiP 2002. O istarskim dijalektima. Pazin: Josip Turcinovi¢ d.
0. 0.

ILA - FiLiri, GORAN — BARBARA BURSIC GIuDICI 1998: Istriotski lingvisticki
atlas. Pula: Znanstvena udruga Mediteran.

ImLLA - FiLirl, GORAN — BARBARA BURSIC Giupict 2012. Istromletacki
lingvisticki atlas. Zagreb: Dominovic.

IrG - BYHAN, ARTHUR 1899. Istrorumaénisches Glossar. Iahres-bericht des In-
stituts fiir rumdnische Sprache IV., 174-396.

IrHR - KOVACEC, AUGUST 1998. Istrorumungjsko-hrovatski riecnik s gramatikom
i tekstovima. Pula: Znanstvena udruga Mediteran.

38



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

IrLA — FiLipi, GORAN 2002. Istrorumunjski lingvisticki atlas | Atlasul Lingvi-
stic Istroroman | Atlante Linguistico Istro-rumeno. Pula: Znanstvena udru-
ga Mediteran.

MFR - SELMAN, ALEXANDER 2006. Mali funtanjanski riecnik. Funtana: vla-
stita naklada.

NZ - ** 1988. 1l nuovo Zingarelli. Vocabolario della lingua italiana di Nicola
Zingarelli. Bologna: Zanichelli.

OA - osobne ankete.

PI - RUZI¢ SUDCEV, SIME 1999. Pican i piconski idiomi. Pula: C.A.S.H.

RBCG - SIMUNOVIC, PETAR 2009. Rjecnik brackih cakavskih govora. Zagreb:
Golden marketing — Tehnicka knjiga.

RBiG - SIMUNIC, BOZIDAR 2013. Rjecnik bibinjskoga govora. Zadar: Ogranak
Matice hrvatske Zadar.

RCGNV - SoKOLIC-KO0zARIC, JosIP M. — GOjro M. SOKOLI¢-K0zARIC 2003.
Rjecnik cakavskog govora Novog Vinodolskog. Rijeka — Novi Vinodolski:
vlastita naklada.

RCrG - IvANCIC DUSPER, DURPICA — MARTINA BASIC 2013. Rjecnik crikve-
nickoga govora. Crikvenica: Centar za kulturu Dr. Ivan Kostrencic.

RCGR - MOHOROVICIC-MARICIN, FRaNJO 2001. Rjecnik cakavskog govo-
ra Rukawvca i blize okolice. Rijeka — Opatija — Matulji: Adamic¢ — Katedra
Cakavskog sabora Opatija.

REW - MEYER-LUBKE, WILHELM 1972. Romanisches etymologisches Worter-
buch. Heidelberg: Carl Winter — Universititsverlag.

RGGH - BENCIC, RADOSLAV 2012. Rjecnik govora grada Hvara. Hvar: Muzej
hrvatske bastine.

RGOM - JURAGA, EDO 2010. Rjecnik govora otoka Murtera. Murter — Sibenik:
Ogranak Matice hrvatske Sibenik — Zupanijski muzej Sibenik.

RGYV - JURSIC, BLAZ 1973. Rjecnik govora otoka Vrgade, I1. Zagreb: JAZU (da-
nas HAZU).

RGZM - RUNKO, RADOSLAV 2014. Rjecnik govora zaseoka Mrkoci u Istri. Ri-
jeka: Naklada Kvarner.

RKGP - OSTARIC, IvO 2005. Rjecnik kolanjskoga govora ili Ricnik mista Kola-
na na otoku Pagu. Zadar: Ogranak Matice hrvatske Zadar.

RLC - MILEVOJ, MARIJAN 2006. Gonan po nase (vjiecnik labinske cakavice).
Labin: Mathias Flacius.

RMG - PERUSKO, MARIJA 2010. Rjecnik medulinskoga govora. Medulin: Men-
dula — Opc¢ina Medulin.

RPZ — BARBIC, ANTE 2011. Rjecnik Pitava i Zavale. Zagreb: Institut za hrvat-
ski jezik i jezikoslovlje.

39



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

RRG - RaDULIC, LADISLAV 2002. Rjecnik rivanjskog govora. Zadar: Matica
hrvatska.

RROG - KALCIC, SLAVKO — GORAN FILIPI - VALTER MILOVAN 2014. Rjecnik
roverskih i okolnih govora. Pazin: Ogranak Matice Hrvatske Pazin.

RSG - VUkoviC, SINISA 2001. Ricnik selaskega govora (vjecnik dijalekta Selca
na otoku Bracu). Split: Laus.

RTCG - GEI¢, DUSKO — MIRKO SLADE SILOVIC 1994. Rjecnik trogirskog ca-
kavskog govora. Trogir: Muzej grada Trogira.

SES - SNOj, MARKO 1997. Slovenski etimoloski slovar. Ljubljana: Zalozba Mla-
dinska knjiga.

SES2 - SN0j, MARKO 2009. Slovenski etimoloski slovar (druga, pregledana in
dopolnjena izdaja). Ljubljana: Modijan.

SIr — PuscarIu, SEXTIL 1929. Studii istroromadne, I11. Bukurest: Cultura Nati-
onala.

SKOK - SKOK, PETAR 1971. — 1974. Etimologijski rjecnik hrvatskoga ili srpskoga
Jjezika, I-IV. Zagreb: JAZU (danas HAZU).

StR - PETRIC, ZELJKO 2008. Splitski rjecnik. Split: Naklada Bogkovié.

TIr — CANTEMIR, TRAIAN 1959. Texte istroromine. Bukurest: Editura Acade-
miei Republicii Populare Romine.

TRH] - BABIC, STJEPAN 1991. Tworba rijeci u hrvatskom knjiZevnom jeziku.
Nacrt za gramatiku. Zagreb: Globus - HAZU.

VDVD - MiotTo, LuIiGl 1991. TVocabolario del dialetto veneto-dalmata. Trst:
LINT.

VG - RosaMANI, ENRICO 1999. Tocabolario giuliano. Trst: LINT.

VIr — MAIORESCU, I0AN 1996. Itinerario in Istria e vocabolario istriano-romeno.
Trst: Edizioni Parnaso.

VIrl - DiaNicH, ANTONIO 2010. Vocabolario istroromeno-italiano: la varieta
istroromena di Briani. Pisa: Edizioni ETS.

VIrR - MAIORESCU, I0AN 1900. Itinerar in Istria si vocabular istriano-roman.
Bukurest: Editia a doua publicata de Titu Maiorescu.

40



Goran Filipi: Istrorumunjski nazivi koji se ti¢u tijeStenja maslina
HDZ 20 (2016), 21-41

Termini istrorumeni che riguardano la produzione del olio
d’oliva

Riassunto

Nel presente saggio vengono elaborati lessicalmente ed etimologicamen-
te i termini istrorumeni che riguardano la produzione dell’olio d’oliva. Tutte
le forme elaborate vengono paragonate alle parole correspondenti nelle parla-
te croate, slovene e (istro)venete nonche a quelle negli altri tre dialetti rumeni
(dacorumeno, arumeno e meglenorumeno). Alla fine di ogni articolo si propo-
ne la soluzione etimologica. Nel corpus di 87 forme elaborate (ottenute come
risposte alle 17 domande) 16 di loro hanno come etimo remoto la parola latina,
1 la parola langobarda, 1 la parola anticoaltotedesca e 17 quella protoslava. Le
forme che risalgono all’etimo latino, langobardo e anticoaltotedesco sono en-
trate nellistrorumeno tramite qualche idioma ciacavo (eccetto dpa, de, la, de
la, arpa, kurdt, sdrat, sdre). Inoltre, tutte le forme dal corpus esaminato in que-
sto saggio che risalgono all’etimo protoslavo sono prestiti ciacavi.

Kljucne rijeci: istrorumunjski, maslina, Istra, etimologija

Parole chiave: istrorumeno, oliva, Istria, etimologia

41






